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ABSTRAKT

ALINA, Ji ří. Faktory regionálního růstu a rozvoje (se zaměřením na silniční

dopravu). České Budějovice, 2011. 141 s. Ekonomická fakulta. Jihočeská univerzita v

Českých Budějovicích. Vedoucí disertační práce doc. Ing. Ivana Faltová Leitmanová,

CSc.

Předkládaná disertační práce se zabývá dopravním kongescemi a vlivem na

růst a rozvoj regionu. Hlavním cílem práce je kvantifikace negativních vlivů a dopadů

silniční dopravy ve vazbě na růst a rozvoj regionu, přičemž hlavním směrem výzkumu

jsou dopravní kongesce na silnicích 1. tříd.

Autor se v první řadě zaměřil na problematiku dopravní kongesce, jakožto

faktoru mající vliv na růst a rozvoj regionu. Dále byla zkoumána hodnota času

stráveného na cestě a metody výpočtů nákladů dopravní kongesce. Zvolený region pro

výpočty byl Jihočeský kraj a silnice 1. třídy. V návaznosti byly provedeny kroky

shrnující faktory charakterizující region z pohledu silniční dopravy. V poslední

kapitole byl proveden výpočet nákladů dopravní kongesce na území Jihočeského kraje.

Klíčová slova: růst a rozvoj regionu, dopravní kongesce, náklady dopravní

kongesce, doprava, region.

ABSTRACT

ALINA, Ji ří. Factors of regional growth and development (with focus on road

transport). České Budějovice, 2011. 141 pgs. Faculty of Economics. University of

South Bohemia in České Budějovice. Thesis supervisor: doc. Ing. Ivana Faltová

Leitmanová, CSc.

This dissertational thesis deals with traffic congestion and its effects on growth

and region development. The main objective of the thesis was to quantify negative

effects and impacts on traffic systems in relation to region growth and development,

where the traffic congestions interested in the first class roads.

First, the author focused on the analysis of the traffic congestion, as the

factor which is influencing regional growth and development. Further the value of

travel time and calculation methods of the traffic congestion cost were researched. The

calculation region was the South Bohemian Region and its first class roads.

Subsequently, there were summarized factors characterizing the South Bohemian

Region from the road transport view. In the last chapter, the traffic congestion cost was

calculated for the South Bohemian region.

Key words: growth and development of region, traffic congestion, congestion

cost, traffic, region.
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1 Úvod

„Externality a charakter veřejného statku u
mnoha environmentálních služeb jsou
odpovědné za selhávání tržního systému při
správné alokaci a oceňování zdrojů a
environmentálních služeb a vytvářejí potřebu
ekonomického měření hodnoty pro potřeby
tvorby politik.“
(FREEMAN, 2003)

Doprava je sektor ekonomiky, který má mnoho vzájemně provázaných úrovní,

které je nutné řešit s ohledem na princip subsidiarity. Dopravní problematika má dále

specifickou vlastnost, která je dána existencí více druhů dopravy. S tím souvisí

problém, jak k procesu dopravní politiky přistupovat. Je možné zvolit přístup

modálně, tj. podle jednotlivých druhů dopravy s tím, že určité společné záležitosti jsou

řešeny separátně nebo multimodálně, tj. s ohledem na dopravu jako na jednotnou

soustavu, která se skládá z jednotlivých segmentů, které vzájemně spolupracují

(WOKOUN, 2008).

Vzájemná souvislost mezi růstem a rozvojem regionu a mezi dopravou

v nejširším slova pojetí je neoddiskutovatelná, stejně tak existence dopadů

na socioekonomický život regionu (pozitivním i negativním způsobem) OECD/ECMT,

(2002). V literatuře jsou popisovány vlivy dopravy na region, nicméně pozornost je

v menším měřítku věnovaná nalezení podílu jednotlivých činitelů. Toto velmi široké

zaměření je v práci zúženo na silniční dopravu, ze které je ještě dále specifikováno

na problematiku dopravních kongescí.

Silniční doprava zaznamenala v posledních desetiletích významný nárůst

ve všech evropských zemích, především v zemích, kde na počátku devadesátých let

probíhala transformace z centrálně plánovaných ekonomik na tržní ekonomiky. Nárůst

silniční dopravy v posledních letech je značný. Individuální automobilová doprava

(IAD) zaznamenává pravidelný meziroční nárůst o cca 2,7 % (MDČR, 2009). Stejně

důležitým ukazatelem vypovídajícím o stavu silniční dopravy je počet obyvatel na jedno

osobní vozidlo, který též zaznamenává trvalý nárůst.
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Vedlejší dopady silniční dopravy, tedy externality, jsou obecně rozdělovány

do dvou skupin: pozitivní a negativní. Pozitivní přínosy jsou především rychlost

přepravy osob a zboží, flexibilita přepravy, komfort atd. (ECMT, 1994). Záporné

externality silniční dopravy jsou dle ECMT (2001) takové náklady, které vznikají

v dopravním procesu, nejsou ovšem přímo hrazeny účastníky dopravy. Mezi hlavní

externality patří:

• škody na životním prostředí a zdraví obyvatelstva,

• kongesce,

• dopravní nehody,

• zábor půdy (land use),

• vibrace,

• a další.

Dle názoru autora nelze současnou situaci v silniční dopravě v Jihočeském kraji

označit jako kritickou, ale zároveň ne jako plně vyhovující. Tento stav jistě nebude

trvalý a s rostoucím počtem vozidel je možné předpokládat zhoršující se tendenci.

Poučeni vývojem ze zahraniční je snahou předejít kritickým stavům, vysokým

nákladům na kongesce a dalším negativům.

Předkládaná disertační práce zkoumá vliv negativních externalit na růst a rozvoj

regionu, přičemž hlavním bodem pozornosti jsou dopravní kongesce a jejich náklady.

Vyčíslení výše nákladů kongesce je v práci řešeno dle nově navrženého modelu,

na základě kterého se autor snažil o maximální aplikovatelnost v podmínkách České

republiky se zaměřením na Jihočeský kraj.
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2 Literární rešerše

2.1 Ekonomický rozvoj a růst

2.1.1 Ekonomický rozvoj

První část literární rešerše je věnována ekonomickému rozvoji a růstu se

zaměřením na region. Rozvojem je zpravidla myšlen vývoj kvalitativních činitelů

v celém systému fungování lidské společnosti. Mnozí autoři např. LUCAS (1988) vidí

ekonomický rozvoj jako komplexní pojetí zahrnující ekonomický růst. Další deskripcí

je fakt, že regionální rozvoj a růst je spjat s výše postaveným systémem, kterým je

ekonomický rozvoj a růst. Pod pojmem ekonomický rozvoj se rozumí vývoj

kvalitativních momentů a konkrétních historických forem ekonomického systému.

Z teoretického hlediska jde o sledování změny vlastních ekonomických mechanismů a

jejich logického uspořádání. Také sem patří úvahy o tom, jak jednotlivé složky systému

uspokojují společenské potřeby. Jde tedy o širší kategorii, než je ekonomický růst, který

se zabývá sledováním kvantitativních aspektů. Ekonomický rozvoj je z hlediska teorie

aplikací obecných vývojových teorií na oblast ekonomického života (BARRO, 1997).

Z hlediska ekonomického rozvoje existují tři historické koncepce, které

ekonomický rozvoj popisují (VARADZIN, 2004):

1) Koncepce vývoje jako přibližování se „dokonalé idealitě“. Tento způsob

myšlení se zrodil z platonsko-aristotelovské tradice, která vychází

z představy existence dokonale ideálních obrazů. Vývoj reálného světa je

pak chápán jako neustálé přizpůsobování se nedokonalého světa k ideálnímu,

dokonalému mechanismu. V oblasti ekonomie je abstraktní hegelovská

dokonalá idea nahrazena ideálním tržním mechanismem (či jiným

„ideálním“ typem uspořádání) a myšlenka vývoje pak hledá v minulých

konkrétních uspořádáních ekonomického mechanismu prvky a vazby

podobné ideálním. Vývoje se pak dosáhne uspořádáním do logické

souslednosti konkrétních mechanismů podle množství a uspořádání prvků

blízkých k „ideálu“. V takové koncepci vzniká jednoznačné kritérium

pro hierarchizaci. Progresí je rozuměna taková časová souslednost po sobě
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jdoucích ekonomických systémů, kdy následné uspořádání ekonomiky má

víc podobností s ideálem než předchozí, u regrese jde o opačnou souvislost.

2) Ekonomický rozvoj jako imanentní vlastnost ekonomické reality. Tak jako

existuje vývoj v přírodě, existuje i neustálý pohyb, který je indiferentní

k subjektivnímu přání i k jakýmkoli cílům vývoje. Nikam záměrně nejde,

jenom v určitých podmínkách nabývá jistých konkrétních forem. Modely a

ideály jsou pouze nástrojem lidského myšlení, které chce pohyb reality


[…]

23 2-2710 1 0-75 26,2301 25 975 6,5 0,5 487,5 4875 ne 1 4875 ano 0,7 3169 3008
23 2-0540 1 0-75 20,2632 20 1220 6,5 0,5 610 6100 ne 1 6100 ano 0,7 3965 4407
23 2-0558 1 75-150 28,496 25 975 6,5 0,5 487,5 4875 ne 1 4875 ano 0,7 3169 3032
24 2-2302 1 0 - 75 25,1643 25 975 6,5 0,5 487,5 4875 ne 1 4875 ano 0,7 3169 4109
24 2-0440 1 0 - 75 26,942 25 1365 9,5 0,85 1160,25 11603 ne 1 11603 ano 0,7 7542 10994
24 2-2310 1 0 - 75 30,732 25 975 6,5 0,5 487,5 4875 ne 1 4875 ne 1 4875 5369
24 2-2320 1 0 - 75 33,534 25 1365 6,5 0,5 682,5 6825 ne 1 6825 ano 0,7 4436 4485
24 2-3990 1 0 - 75 54,9 25 975 6,5 0,5 487,5 4875 ne 1 4875 ano 0,7 3169 2000
29 2-1042 1 0 - 75 20,2975 20 1380 9,5 0,85 1173 11730 ne 1 11730 ano 0,9 10557 12302
29 2-1245 1 0 - 75 24,5536 20 1380 9,5 0,85 1173 11730 ne 1 11730 ano 0,7 7625 7897
29 2-1041 1 0 - 75 22,6838 20 1380 9,5 0,85 1173 11730 ne 1 11730 ano 0,7 7625 8570
29 2-1040 1 75 - 150 22,6838 20 1225 9,5 0,85 1041,25 10413 ne 1 10413 ano 0,7 6768 8570
29 2-1030 1 0 - 75 22,6838 20 1380 9,5 0,85 1173 11730 ne 1 11730 ano 0,7 7625 8570
29 2-1020 1 0 - 75 31,2655 25 1365 6,5 0,5 682,5 6825 ne 1 6825 ano 0,7 4436 6464
29 2-1010 1 0 - 75 31,0903 25 1365 6,5 0,5 682,5 6825 ne 1 6825 ano 0,7 4436 5989
29 2-1008 1 0 - 75 35,3439 25 975 6,5 0,5 487,5 4875 ne 1 4875 ano 0,7 3169 3896

29 2-1009 1 0 - 75 35,3439 25 975 6,5 0,5 487,5 4875 ne 1 4875 ano 0,7 3169 3896
29 2-0996 1 0 - 75 33,6834 25 975 6,5 0,5 487,5 4875 ne 1 4875 ne 1 4875 5522
29 2-0990 1 0 - 75 33,5992 25 975 6,5 0,5 487,5 4875 ne 1 4875 ne 1 4875 5140
34 2-1966 1 0 - 75 35,9302 25 1365 9,5 0,85 1160,25 11603 ne 1 11603 ne 1 11603 16379
34 2-4960 1 0 - 75 37,4061 25 1365 9,5 0,85 1160,25 11603 ne 1 11603 ano 0,7 7542 9052
34 2-0416 1 0 - 75 27,9403 25 1365 9,5 0,85 1160,25 11603 ne 1 11603 ne 1 11603 12992
34 2-0420 1 0 - 75 27,9403 25 1365 9,5 0,85 1160,25 11603 ne 1 11603 ne 1 11603 12992
34 2-0438 1 0 - 75 27,3066 25 1365 7,5 0,6 819 8190 ne 1 8190 ne 1 8190 10990
34 2-0439 1 0 - 75 27,3066 25 1365 7,5 0,6 819 8190 ne 1 8190 ne 1 8190 10990
34 2-0445 1 0 - 75 27,3066 25 1365 7,5 0,6 819 8190 ne 1 8190 ne 1 8190 10990
34 2-0444 1 0 - 75 29,1169 25 1365 7,5 0,6 819 8190 ne 1 8190 ne 1 8190 10894
34 2-0450 1 0 - 75 32,0117 25 1365 6,5 0,5 682,5 6825 ne 1 6825 ne 1 6825 6835
34 2-0460 1 0 - 75 32,0117 25 1365 6,5 0,5 682,5 6825 ne 1 6825 ne 1 6825 6835
34 2-0470 1 0 - 75 29,2544 25 1365 6,5 0,5 682,5 6825 ne 1 6825 ne 1 6825 7698
34 2-0480 1 0 - 75 27,4759 25 1365 6,5 0,5 682,5 6825 ne 1 6825 ne 1 6825 9350
34 2-0483 1 0 - 75 27,4759 25 1365 7,5 0,6 819 8190 ne 1 8190 ano 1 7781 9350
34 2-0491 1 0 - 75 27,1597 25 1365 9,5 0,85 1160,25 11603 ne 1 11603 ano 0,9 10442 11263
34 2-0495 1 0 - 75 31,4504 25 1365 7,5 0,6 819 8190 ne 1 8190 ne 1 8190 10728
34 2-1173 1 0 - 75 23,9624 20 1380 9,5 0,85 1173 11730 ne 1 11730 ne 1 11730 15733
34 2-1118 1 0 - 75 30,0192 25 1365 7,5 0,6 819 8190 ne 1 8190 ano 0,7 5324 5733
39 2-0688 1 0 - 75 17,838 15 1395 7,5 0,6 837 8370 ne 1 8370 ne 1 8370 9889
39 2-0689 1 0 - 75 17,838 15 1395 7,5 0,6 837 8370 ne 1 8370 ne 1 8370 9889
39 2-0690 2 0 - 75 17,0995 15 1325 7,5 0,6 795 7950 ne 1 7950 ne 1 7950 11205
39 2-0700 2 0 - 75 16,0006 15 1325 9,5 0,85 1126,25 11263 ne 1 11263 ne 1 11263 13737

Zdroj: vlastní výpočet