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Doktorská disertační práce (DDP) je členěna do obvyklých kapitol. Po úvodu do

uvedené problematiky následuje literární rešerše, ve které jsou uvedeny definice

ekonomického rozvoje a ekonomického růstu, dopravy a přepravy a autor správně tyto pojmy

rozlišuje. Dále doktorand uvádí cíle práce, člení je na hlavní cíl a dílčí cíle a uvádí metodické

postupy v práci použité. Doktorand stanovil tři hypotézy, které se snaží v praktické části

verifikovat případně falsifikovat.

1. Z hlediska věcného obsahu mám k práci několik připomínek a námětů.

Samotný název práce ne zcela koresponduje s obsahem, neboť DDP je zaměřena

především na stanovení výše nákladů kongesce v Jihočeském kraji a faktory

regionálního růstu využívá spíše jako vstupy k provedení dané kalkulace, než-li

k provedení jejich samotné analýzy a následného hodnocení. Proto by práci lépe

odpovídal takový název, který by přímo zmiňoval náklady kongesce v silniční

dopravě a nikoli faktory regionálního růstu.

Teoretická a metodická část práce je zpracována velmi podrobně a přehledně

a hodnotím ji jako jeden z nejlepších výstupů této práce. Autor prokázal nejen

schopnost práce s cizojazyčným odborným textem, ale také poměrně hlubokou znalost

dané problematiky. Zpracování vlastní metodiky autora lze pak považovat za další

přínos této DDP.

Kapitola 6 DDP je stěžejním výstupem práce. Je v ní proveden výpočet nákladů

kongesce T0 za jednotlivé kraje a jejich podíl na HDP daného kraje. Výsledné hodnoty

se pohybují v rozmezí 0,28 až 0,57 % HDP v jednotlivých krajích. Jako nedostatek

hodnotím to, že propočet není udělán také za hlavní město Praha, kde by se podíl

kongesce na HDP zřejmě lišil a nepohyboval by se v tomto intervalu. V práci pak

postrádám závěr učiněný z těchto výsledků, který by evokoval oprávněnost

případného zpoplatnění komunikací právě na základě výše nákladů kongescí.

Doktorand si v práci stanovil tři hypotézy. Hypotéza H1 byla potvrzena, ovšem

doktorand uvádí, že může být na základě výpočtů potvrzena. Znamená to snad, že

potvrzena také být nemusí?! U druhé hypotézy doktorand uvádí, že „autor by se

přikláněl k potvrzení této hypotézy.“ Překládám si to tak, že hypotéza potvrzena

byla… Pouze u třetí hypotézy autor uvádí jasné konstatování, že „tato hypotéza tedy

byla potvrzena.“

Doktorand v práci správně (až vzorově) používá citace pramenů a pasáže převzaté

z domácích i zahraničních materiálů, které jsou uvedeny v seznamu bibliografických

odkazů.

Z věcného pohledu je možné považovat cíle práce, které autor vytyčil v kapitole 3.1 za

naplněné.

2. Vybrané formální nedostatky:

U Grafu 2 na straně 71 chybí uvedení jednotek na osách grafu.

Na straně 79 ve třetím odstavci není dokončena první věta.

Překlepy: str. 83 „Hlavním důvodem … bylo snaha …“; str. 99 „Pro tento účelu

slouží…“. Mezi další časté překlepy se řadí především větší množství mezer v textu a

nadbytečné či naopak chybějící tečky na koncích vět či zkratek.

3. Otázky k obhajobě:

Proč jste pro stanovení nákladů kongesce na silnicích první třídy použil průměr

minimálních hodnot pro osobní a nákladní vozidla dohromady a nepoužil spíše střední

hodnoty a nerozdělil náklady kongesce v dopravním proudu podle poměru osobních a

nákladních vozidel? [výpočet hodnoty 0.02]

V kapitole 5.1.1 Socio ekonomické ukazatele uvádíte kromě hustoty obyvatelstva,

HDP a HDP na obyvatele, také hustotu dopravní sítě, počet motorových vozidel či

dopravní výkony. Nejsou tyto posledně jmenované spíše dopravními ukazateli než

socioekonomickými? Vysvětlete rozdíl mezi socioekonomickými ukazateli

a dopravními ukazateli!

U všech zmíněných ukazatelů uvádíte údaje za všechny kraje ČR vč. hl. m. Prahy, jen

u hustoty obyvatelstva nikoli a hl. m. Praha chybí. Proč?

Je možné na základě výpočtu nákladů dopravní kongesce v jednotlivých krajích a na

jednotlivých silničních komunikacích přistoupit ke zpoplatnění silniční dopravy

(nákladní případně osobní) a doporučoval byste tento postup?

__________________________________________________________________________________

Závěr:

Předloženou doktorskou disertační práci pana Ing. Jiřího Aliny považuji za

disertabilní a doporučuji ji k obhajobě a (v případě úspěšné obhajoby) k udělení titulu Ph.D.

V Pardubicích 3. 6. 2011

doc. Ing. Alexander Chlaň, Ph.D.

oponent

doc. Jelínek Alina
Posudek DDP - Jiří Alina
posudek doc Boháčková